Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 456/2025

           EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador, com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossas Excelências que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. O Sr. Prefeito Municipal Antônio Benedito Salgueiro Miguel
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE LOMBADAS (QUEBRA-MOLAS) E A
LIMPEZA DO BUEIRO NA RUA JOSÉ LINO SIMÕES.

Venho, por meio desta, sugerir a colocação de quebra-molas e a realização da
limpeza do bueiro na entrada e saída da Rua José Lino Simões, no trecho em que se
encerra a iluminação pública.

A instalação dos quebra-molas se faz necessária em razão de alguns veículos
circularem em alta velocidade, oferecendo riscos aos moradores e transeuntes. Já a
limpeza dos bueiros é fundamental para diminuir o forte odor, possivelmente
intensificado pelo tempo seco, além de contribuir para o melhor escoamento das águas,
proporcionando mais qualidade de vida e bem-estar à comunidade local.

Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 25 de agosto de 2025.

Nelson Lopes da Silva
Vereador